263		 Muñoz Romero, Colección. Fueros y privilegios de la ciudad de Burgos, 1073, 
p. 258: “In primis iram atque maledictionem omnipotentis Dei incurrat, et sanctae Dei 
genitricis virginis Mariae intercessione atque omnium sanctorum Dei… demergatur in 
infernum”; Irache, núm. 67, 1087, p. 88: “Et sanctam Mariam matrem domini omnesque 
sanctos Dei dum uixerit semper iratos habeat in uita et in morte nisi iuste emendauerit, 
amen, amen, amen”; núm. 101, 1119, p. 124: “In hoc seculo et in futuro iram Dei incurrat 
et Sanctam Mariam, matrem Domini, omnesque sanctos contra se iratos habeat in uita et 
in morte et in die iudicii nisi legitime emendauerit, amen”; núm. 131, 1137, pp. 153 y 
154: “Iram Dei omnipotentis et beate Marie et omnium sanctorum incurrat, et cum Iuda 
traditore inferni penas sustineat, amen”; núm. 189, 1176, p. 207: “Et ad sanctam Mariam 
matrem Dei omnisque sanctos Dei dum uixerit semper iratos habeat in uita et in morte 
nisi iuste emendauerit”; y núm. 244, 1208, p. 261: “Nuil omne de nostra natura ni fem-
ma quiera corromper ni desdezir, sia maledicto del nostro seinor Dios et de la gloriosa 
so madre et nos ambos, en aquest siglo et en otro, et al dia del iudicio”; Alfonso VIII, 
núm. 221, 1175, p. 369: “Si quis autem huius rei temerator aut contemptor existere uo-
luerit, excommunicatus et anathematizatus eterne dampnationi subiaceat condempnatus 
et amara morte percussus Sanctam Mariam et omnes Dei electos hic et in futuro sentiat 
sibi contrarios atque in inferno inferiori Iudam traditorem habeat consortem et diabolum 
consolatorem, inceptum suum irritum maneat”; Carbajal, núm. 18, 1148, p. 77: “Sit ex-
comunicatus a Deo et Beata Maria Uirgine et omnibus Sanctus Dei”; núm. 59, 1185, p. 
126: “Iram Dei Omnipotentis et Beate Marie semper Uirginis et omnium Sanctorum Dei 
incurrat”; núm. 80, 1201, p. 150: “Et si aliquis nostrorum uel extraneorum hoc scrip-
tum infringere temptauerit, a Deo et beate Marie semper Uirginis et omnibus sanctis sit 
maledictus et excomunicatus in perpetuum, amen”; Sandoval, núm. 17, 1182, p. 70: “Si 
qui uero, de nostro genere uel de extraneo, hanc cartam irrumpere uoluerit, iram Dei 
omnipotentis et Beate Marie semper Uirginis cum regia indignatione incurrat”; Trianos, 

ET CUM JUDA TRADITORE DOMINI: LENGUAJE BÍBLICO 279

caciones siempre ha jugado ese papel de intercesora, de mediadora 
de los evangelistas, de los apóstoles, de todos los Santos,264 los ángeles y 
los arcángeles,265 o de algunos especialmente significados, sobre todo 
cuando se trata del patrón bajo cuya protección es colocado un mo-
nasterio o una iglesia,266 o se sustituye esa individualización por una